
 

Αθήνα, 29 Μαΐου 2020 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς: 

 Οικονομικών 

 Πολιτισμού και Αθλητισμού 

 

Θέμα: «Προσλήψεις στην ΕΤΑΔ ΑΕ κατά παράβαση εγγράφου ΥΠΕΣ και 

παράνομες εργασίες συντηρήσεως» 

 

Το «Αχίλλειο» αποτελεί ακίνητο της Εταιρείας Ακινήτων Δημοσίου ΑΕ (ΕΤΑΔ ΑΕ) 

στην Κέρκυρα. Λειτουργεί από το 1962 ως Μουσείο της Αυτοκράτειρας Ελισάβετ Β’ της 

Αυστρίας και του Κάιζερ Γουλιέλμου Β’ με χιλιάδες επισκέπτες το χρόνο, καθιστώντας το 

μάλιστα το τρίτο σε επισκεψιμότητα μουσείο στη χώρα. 

Η ΕΤΑΔ, το τελευταίο διάστημα, πραγματοποιεί προσλήψεις διευθυντικού και 

υπαλληλικού προσωπικού με την αποστολή ενός βιογραφικού, χωρίς προσοντολόγιο, 

μοριοδότηση και πίνακες απορριπτέων, χωρίς δικαίωμα ένστασης, χωρίς την 

απαιτούμενη προσκόμιση δικαιολογητικών και τίτλων σπουδών και κατά παράβαση του 

κανονισμού λειτουργίας της, δεν αναζητά ποινικό μητρώο για τους νεοπροσληφθέντες 

ούτε θέτει ηλικιακά όρια κατά την πρόσληψη.  

Τον Δεκέμβριο 2019 μετά από ερώτημα του σωματείου των εργαζομένων σχετικά 

με τον τρόπο που πραγματοποιεί προσλήψεις η ΕΤΑΔ, το Υπουργείο Εσωτερικών 

εξέδωσε απάντηση σύμφωνα με την οποία οι προσλήψεις στην ΕΤΑΔ ΑΕ διέπονται από 

τις διατάξεις του Ν.2190/94 (ΑΣΕΠ) καθώς και του αρ. 51 του Ν.4622/2019, ενώ για όλες 

τις προσλήψεις του πάσης φύσεως προσωπικού θα πρέπει να έχει εκδοθεί απόφαση της 

Επιτροπής της ΠΥΣ33/2006. Τα παραπάνω έγγραφα εστάλησαν νόμιμα προς γνώση των 

συνεπειών και για τις νόμιμες ενέργειες στον Πρόεδρο της ΕΤΑΔ κ. Πολύζο και στο Δ/ντα 

Σύμβουλο κ. Βλαστό, ενώ έχουν κοινοποιηθεί και στον αρμόδιο υφυπουργό για τη 

δημόσια περιουσία κ. Α. Βεσυρόπουλο. 

Την 16η Μαρτίου, κι ενώ το μουσείο τελούσε ήδη σε αναστολή λειτουργίας μετά 

από απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού για την αντιμετώπιση του Covid 19, η ΕΤΑΔ 

εξέδωσε απόφαση και μάλιστα με αναδρομική ισχύ από την 13.3.20 για την πρόσληψη 

Διευθυντή αορίστου χρόνου. Το ανωτέρω διευθυντικό στέλεχος λαμβάνει μισθό 4.500€, 
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ενώ έχει σταλεί στην ΕΤΑΔ, στην ΕΕΣΥΠ (Υπερταμείο), στον αρμόδιο Εισαγγελέα και στο 

Υπουργείο Οικονομικών σχετικό πόρισμα της Ανεξάρτητης Αρχής ΑΣΕΠ αναφορικά με 

τις προσλήψεις σύμφωνα με το δημοσίευμα της εφημερίδας «Documento» την 

Κυριακή,03/05/2020. 

Ο ανωτέρω Διευθυντής προχώρησε μέσα στη Μεγάλη Εβδομάδα (και ενώ το 

μουσείο παρέμενε κλειστό) σε εργασίες επισκευής των θυρών του περιστυλίου των 

μουσών χωρίς την έγκριση της αρμόδιας υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού. Αφού 

διαπιστώθηκε ότι οι συγκεκριμένες εργασίες δεν διέθεταν την απαιτούμενη άδεια του 

Υπουργείου Πολιτισμού και οι συντηρητές μόνο αδειοδοτημένοι δεν ήταν και εκτελούσαν 

εργασίες ελαιοχρωματισμών και ξυσίματος-πλανίσματος των θυρών, δόθηκε εντολή για 

παύση των εργασιών. Ο εν λόγω Διευθυντής που τοποθετήθηκε από την ΕΤΑΔ το Μάρτιο 

με μια προκήρυξη του Οκτωβρίου 2019 χωρίς φυσικά έγκρισης σύμφωνα με τα οριζόμενα 

του Υπουργείου Εσωτερικών ουδόλως πτοήθηκε και συνέχισε τις εργασίες, 

αναγκάζοντας την αρμόδια Υπηρεσία Νεωτέρων Μνημείων να αποστείλει επείγον σήμα 

διακοπής εργασιών. 

Επειδή, τα ανωτέρω συνιστούν σοβαρές παραβάσεις των νόμων περί 

προσλήψεων και προστασίας των νεωτέρων μνημείων. 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Πώς πραγματοποιήθηκαν οι εργασίες συντήρησης στις θύρες του περιστυλίου των 

μουσών χωρίς την έγκριση του Υπουργείου Πολιτισμού και χωρίς 

αδειοδοτημένους συντηρητές; 

2. Μετά την παράνομη συνέχιση των εργασιών προτίθεστε να επιβάλετε τις ποινές 

που προβλέπονται εκ του Ν.3028/2002 και ειδικότερα των άρθρων 57, 58 και 67; 

3. Πώς προβαίνει η ΕΤΑΔ σε προσλήψεις κατά παράβαση νόμων και εγκυκλίων του 

Υπουργείου Εσωτερικών, οι οποίες μάλιστα σας κοινοποιήθηκαν; 

4. Έχει αποσταλεί στο Υπουργείο Οικονομικών πόρισμα του ΑΣΕΠ σχετικά με τις 

προσλήψεις στην ΕΤΑΔ για τις οποίες, ζητά μεταξύ άλλων και τον πιθανό 

καταλογισμό χρηματικών ποσών; 

5. Επιθυμείτε να προσκομιστεί η απόφαση της επιτροπής της ΠΥΣ33/2006 σύμφωνα 

με την οποία, πραγματοποιήθηκε η πρόσληψη Διευθυντή Αορίστου χρόνου στο 

Μουσείο Αχίλλειο της Κέρκυρας; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος – Χρήστος 

Σκουρολιάκος Παναγιώτης (Πάνος) 

Αβραμάκης Ελευθέριος 



Βαρδάκης Σωκράτης 

Γιαννούλης Χρήστος 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

Καφαντάρη Χαρούλα (Χαρά) 

Μάλαμα Κυριακή 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος (Χάρης) 

Μάρκου Κωνσταντίνος 

Μουζάλας Ιωάννης 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

Ραγκούσης Ιωάννης 

Φάμελλος Σωκράτης 

Χρηστίδου Ραλλία 

 

 




